
 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

ШИИТПИР 

 

     г. Ак-Довурак                          №  2                         от «29» января 2025 г. 

 

«Об отчете председателя «Об итогах деятельности администрации  

городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва  

за 2024 год и приоритетных направлениях на 2025 год» 

 

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа 

город Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав отчет председателя 

администрации городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва за 

2024 год, Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак   РЕШИЛ: 

 

1. Принять отчет председателя администрации городского округа город Ак-

Довурак Монгуш Руслана Ким-ооловича о результатах деятельности 

администрации города за 2024 год и приоритетных направлениях на 2025 год 

(приложение 1). 

 

2. Опубликовать отчет председателя администрации г. Ак-Довурак за 2024 

год на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак для ознакомления с 

отчетом жителей города. 

 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Совет 

председателей комиссий Хурала представителей г. Ак-Довурак. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава городского округа – 

председатель Хурала  

г. Ак-Довурак Республики Тыва                                                       В.В.Еромаев  

 

 

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


 

Приложение 1 

к решению Хурала представителей городского округа г. Ак-Довурак 

   от «29» января 2025 г. № 2 

 

«Об отчете председателя «Об итогах деятельности администрации 

городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва 

за 2024 год и приоритетных направлениях на 2025 год» 

 

 Уважаемые депутаты и жители города!  

 Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа города Ак-Довурак, представляю ежегодный отчет о своей работе, 

деятельности администрации городского округа по решению вопросов местного значения. 

Сегодня мы традиционно подведем итоги прошедшего года, обсудим наши достижения и 

поставим цели на будущее.  

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г.АК-ДОВУРАК 

                                              Экономика 

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами 

крупными и средними предприятиями города по итогам 2024 года составил 369095,0 тыс. 

рублей, или 112,0 процентов в действующих ценах к базисному году. 

                                                      Диаграмма 1  

 
Основную долю объема промышленного производства составляет предприятие 

ТЭК по выработке тепловой энергии. Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг в 2024 году составило 206110,0 тыс. рублей за 

счет функционирования теплоснабжающей организации (183520,0) и пяти пекарен на 

территории города (22590,0 тыс.руб). Выработано тепловой энергии 145716 тыс.Гкал. 

Объем выпускаемой продукции 5 пекарен 3117,3 кг или 2 тонн хлебобулочных изделий. 

По сравнению АППГ рост за счет увеличения тарифов, а также за счет увеличения 

объемов выпускаемой продукции.  

 

Имущественные и земельные отношения. 

Строительство. 

Строительство жилья, создание комфортных условий проживания граждан 

традиционно входят в сферу приоритетных задач города.  

Жилищный фонд города составляет 204,2 тыс. кв.м.. Индивидуальные жилые дома 

1410 общей площадью 83,1 тыс. кв.м., 2488 квартир в 47-ми многоэтажных домах, из них 

приватизированы 2407 квартир. Всего дворов по городу 1410. За отчетный период 

оформлено в собственность 10 квартир и домов общей площадью 482,2 кв.м. Заключены 

договора социального найма жилых домов с 2 гражданами. В очереди по улучшению 

жилищных условий малоимущих граждан на сегодняшний день состоят 151 граждан.  

На базе муниципального имущества закреплено на праве оперативного управления 

34 объектов и стационарный лагерь «Таежный» за МБОУ СОШ №3 г. Ак-Довурак.   



 

В настоящее время действуют 13 договоров аренды нежилых помещений с 

юридическими и физическими лицами. Заключен договор концессионного соглашении на 

тепловые объекты города с ГУП РТ «УК ТЭК4». 

Отделом имущественных и земельных отношений администрации проведены 

мероприятия по выявлению заброшенных домов. В результате работы составлен список в 

количестве 22 заброшенных жилых домов, из них в собственности находится 14 жилых 

домов. Собственником домов вручены уведомления по восстановлению и приведения в 

надлежащий вид жилых домов. Проводится организация работы по сбору документов для 

органов регистрации для принятия на учет как бесхозяйного недвижимого имущества, 

которое не имеет собственников в порядке, предусмотренном ст. 225, 226 ГК РФ. 

Также проводятся работы по государственной регистрации права собственности, 

постановки на кадастровый учет объектов недвижимого имущества и земельных участков 

в электронном виде через личный кабинет в Росреестре. За отчетный период 

зарегистрировано право собственности на 10 объектов жилых помещений, 24 земельных 

участков. Поставлены на кадастровый учет 114 объектов недвижимости. Подано 139 

заявлений (внесении изменений, исправление технической ошибки, представление 

документации и т.д.).  

   Во исполнение Федерального закона от 30.12.2020 г. № 518-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отделом также 

проводятся работы по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости. Согласно плану-графику работ общее количество объектов недвижимости, 

в отношении которых необходимо провести мероприятия по выявлению их 

правообладателей – 1110 единиц, из них обработаны 452 объектов при плане 484 

объектов, выполнение плана на 93 %. Всего за период обработаны 92 объектов 

недвижимости.   

За 2024 г. в городской бюджет от аренды земельных участков поступило 1166,98 

тыс. руб, при плане 1167 тыс. руб. что составляет 100% к плановым показателям. От 

продажи земельных участков в количестве 29 под имуществом, находящемся в 

собственности, и 1 земельного участка под индивидуальное жилищное строительство 

поступило 1427,6 тыс. руб. при плане 1428 тыс. руб. что составляет 100% к плановым 

показателям.  

За отчетный период проведены электронные торги в ГИС торгах по заключению 

договоров аренды и продажи земельных участков. В результате проведенных торгов 

заключены 11 договоров аренды земельных участков под нежилые объекты 1 договор 

продажи земельного участка под индивидуальное жилищное строительство.  

Отделом проводились работы по предоставлению земельных участков гражданам 

для индивидуального жилищного строительства в рамках реализации Закона Республики 

Тыва «О Земле» от 27.11.2004г. №886 ВХ-1 бесплатного предоставления земельных 

участков отдельным категориям граждан. За отчетный период зарегистрированы права 

собственности 7 земельных участков, предоставленных многодетным семьям, семьям 

имеющих ребенка инвалида.  

 В реестре учета на право получения бесплатного земельного участка состоит 140 

многодетных семей, семей, имеющих ребенка инвалида. Всего за время действия Закона 

Республики Тыва «О Земле» от 27.11.2004г. №886 ВХ-1 было предоставлено бесплатно 

134 земельных участков многодетным семьям, также семьям имеющих ребенка инвалида. 

Также за предоставление бесплатного земельного участка по отдельным категориям 

граждан состоят ветераны боевых действий – 33 граждан. С 2011г. предоставлено 25 

земельных участков бесплатно ветеранам боевых действий. 

В 2024году поставили на кадастровый учет 68 земельных участков в юго-восточной 

стороне города, для предоставления земельных участков бесплатно в собственность 

отдельным категориям граждан. 

В 2024 году введено в эксплуатацию 4 269 м2 жилых помещений в количестве 40 

единиц за счет индивидуального жилищного строительства населением за счет 

собственных и привлеченных средств.    



 

План ввода жилья, установленный прогнозом социально-экономического развития 

городского округа г.Ак-Довурак на 2024 год, перевыполнен на 218 процентов.   

 
Диаграмма 2  

    

                   Труд и заработная плата  

Ситуация с занятостью населения остается стабильной. В течение всего периода 

уровень безработицы остается высоким и составляет 45,7% от численности экономически 

активного населения города.  

Численность занятых в экономике, с учетом занятых индивидуальным трудом 

(самозанятых 1259 человек и индивидуальных предпринимателей 259 человек) составляет 

3138 человек. По состоянию на 01 января 2025 года численность официально 

зарегистрированных безработных составляет 168 человек. По сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года наблюдается снижение на 23.   

Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях 

города по итогам 2024 года составила 1620 человек. Данная цифра из года в год остается 

стабильной, колебания составляют в среднем 0,7 процента.   

Расчетный фонд заработной платы по полному кругу предприятий вырос на 24 

процента и составил 508 998,0 тыс. рублей.   

 

 

Динамика расчетного фонда заработной платы организаций 

(тыс. рублей) 

 
Диаграмма 3  

 Средняя заработная плата на крупных и средних предприятиях города увеличилась 

до 51730,6 рублей, рост –13,5 процентов.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Динамика размера среднемесячной заработной платы, руб. 

 

 
Диаграмма 4  

 

В учреждениях бюджетной сферы средний размер заработной платы по итогам года 

составил:  

-учителей муниципальных общеобразовательных учреждений – 49893 рубля или 

101,2% к целевому индикатору (+ 12 процента к АППГ в 44559 рублей );  

- педагогических  работников  муниципальных  дошкольных учреждений – 

44 415 рубля или 100% к целевому индикатору (+4,5 процента к АППГ в 42419);  

- педагогических работников дополнительного образования –   43 727 рубля или 

100% к целевому индикатору (+5,5 процента к АППГ в 41462 рублей);   

- работников учреждений культуры – 44 683 рубля или 98,7 % к целевому 

индикатору в 45259 рублей (+3,8 процента к АППГ в 43025 рублей);   

Целевые индикаторы выполнены.    

                    Задачи на 2025 год: 

1. Обеспечение выплаты заработной платы не ниже минимального размера отплаты труда, 

которая составляет 42636 рублей с районными и северными коэффициентами; 

2. Доведение средней заработной платы указных работников до плановых целевых 

индикаторов в соответствии с Указом Президента от 07 мая 2012 года №597. 

                                               

Демография  

Расчетная среднегодовая численность населения по итогам 2024 года оценивается в 

12092 человек.  

Наблюдается естественный прирост и миграционная убыль населения.  Темпы  

сокращения численности постоянного населения города по  сравнению с 2023 годом 

происходит за счет снижения рождаемости на 15,8 процентов (с 247 человек до 208 

человека), за счет увеличения смертности на 2,7 процента (с 110 человек до 113 человек), 

за счет увеличения миграционного оттока населения по сравнению с 2020 годом (с 333 

человек до 557 человек).  

Динамика  демографических  коэффициентов  за  последние  5 лет 

представлена на диаграммах 13-14.  

         

Коэффициенты рождаемости и смертности (на 1000 чел населения)  



 

 
 

 

Коэффициент естественного и миграционного прироста (на 1000 чел населения) 

 

 
                                              Диаграммы 5-6  

                                             

Малый бизнес 

Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе 

рассматривается в качестве одного из важнейших факторов дальнейшего экономического 

роста, эффективного инструмента реализации политики в области обеспечения занятости 

населения, а также насыщение рынка товарами и услугами. 

Деятельность администрации города Ак-Довурак направлена на поддержку данного 

сектора, на создание благоприятных условий для развития и расширения действующих 

малых и средних предприятий, снижение административных барьеров, увеличение доли 

поступления налоговых платежей малого бизнеса в местный бюджет. 

По данным Единого Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по 

состоянию на 01 января 2025 года на территории города Ак-Довурак осуществляли 

деятельность 259 субъектов малого и среднего предпринимательства. Доля работников, 

занятых в малом и среднем бизнесе, в общей численности занятых в экономике составила 

22 процентов. 

 Структура малого предпринимательства на протяжении нескольких лет остается 

неизменной. Основную часть бизнеса городского округа составляет: оптовая и розничная 

торговля – 66,0% (171) в общем количестве предприятий, транспортировка и хранение –

9,3% (24), строительство – 1,9% (5), обрабатывающие производства – 4,6% (12), 

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания – 9,6% (25),  сельское 

хозяйство –4,6% (12). 

В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства, развития социального предпринимательства, одной из основных 

задач администрации города является оказание эффективной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства в различных видах и формах: финансовая, 

имущественная, консультационная. 

Продолжает активно расти сектор самозанятых.  За год их количество увеличилось 

на 7 человек и к концу года составило 1259  человек. 

В 2024 году 30 граждан заключили социальные контракты с территориальным 

органом  Центра занятости населения Барун-Хемчикского района и города Ак-Довурак и 



 

получили денежную помощь в размере 350 тысяч рублей на ведение 

предпринимательской деятельности в общей сумме 10500,0 тыс.рублей. 

Государственную социальную помощь на основании социального контракта 

«ведение личного подсобного хозяйства» в размере 200 тысяч рублей  получили 8 граждан 

на общую сумму 1600,0 тыс. рублей, из них 6 граждан приобрели крупный рогатый скот с 

целью получения молочной продукции.   

По основному мероприятию «поиск работы» заключено 28 социальных контрактов. 

Консультационная поддержка оказана 168 субъектам малого и среднего 

предпринимательства, проведено 15 мероприятий в форме семинаров, круглых столов по 

вопросам поддержки и развития предпринимательства с участием представителей 

правоохранительных, контрольно-надзорных органов и  общественных организаций 

городского округа.  

В текущем году основными задачами в сфере поддержки малого и среднего 

предпринимательства остаются:  

совершенствование муниципальной  правовой  базы;  

расширение поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  и 

самозанятым гражданам; 

предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям и 

малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта, в 

том числе на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности 

(самозанятости) 50 человек, на ведение личного подсобного хозяйства 10 человек  

    

Бюджетная политика 

Бюджетная политика была ориентирована на преемственность целей и задач, 

поставленных в предыдущие годы, с учетом влияния текущей экономической ситуации.  

Общий объем доходных источников бюджета по состоянию на 01.01.2025 г 

исполнено на 99,0 % т.е. 1030149,2 тыс.рублей при плане 1040715,8 тыс.рублей, с 

увеличением к предыдущему плану прошлого года на 166332,7 тыс.рублей или на 19%,  в 

том числе по финансовой помощи на 157601,7 тыс.рублей ( согласно уведомлениям МФ 

РТ) и по собственным доходам на 8731,0 тыс.рублей.  

В структуре доходов наибольшую долю занимают межбюджетные трансферты из 

республиканского бюджета – 93,5 процентов.   

Отмечу, что в отчетном году на 15% увеличился объем собственных  доходов 

бюджета.  Основным источником пополнения собственной доходной базы бюджета 

округа - это поступление налогов на доходы физических лиц – 53,1 процента от суммы 

собственных доходов.  

По состоянию на 01.01.2025 года плановые назначения налоговых и неналоговых 

доходов (собственные доходы) городского округа г. Ак-Довурак исполнены на 100,0% 

(при плане 66373 тыс. рублей поступило 66378,1 тыс. рублей), по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 8577,0 тыс. 

рублей или на 15%. 

 

 
Диаграмма 7.  Динамика поступлений за 4 года 



 

 

Основными доходными источниками консолидированного бюджета городского 

округа г. Ак-Довурак по состоянию на 01.01.2025 года являются: 

– налог на доходы физических лиц (53,1%);  

– государственная пошлина (6,5);  

–доходы от уплаты налога упрощенной системы налогообложения (20,8%); 

–налоги на имущество (5,9%), в том числе: налог на имущество физических лиц, 

земельный налог;  

– неналоговые доходы в общем и целом (8,5%) 

 
 

Диаграмма 8.  Структура поступлений в бюджет. 

 

 Выполнение плана в разрезе доходных источников выглядит следующим образом: 

- по налогу на доходы физических лиц поступило 35299,6 тыс. рублей, при плане 

35300 тыс. рублей, выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года наблюдается увеличение поступлений на 527 тыс. рублей (2%), в связи 

установлением с 1 января 2024 года минимального размера оплаты труда в сумме 19242 

рублей. 

Крупными налогоплательщиками по НДФЛ г.Ак-Довурак за 2024 год являются: 

• ГБУЗ РТ «Барун-Хемчикский межкожуунный медицинский центр» сумма 

поступлений 9 570,5 тыс. рублей (27%); 

• ГУП РТ+"УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ ТЭК 4" в сумме 2070,3 тыс. рублей 

(5%), по сравнению с АППГ темп роста составляет 45%, в следствии аварии в феврале 

месяце текущего года в г. Шагаан-Арыг, из-за чего у компании были финансовые 

трудности; 

• МО МВД РОССИИ "БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ" 2420,5 тыс. рублей (6%), по 

сравнению с АППГ темп роста составляет 96%,; 

• МАОО лицей «Олчей» г. Ак-Довурак в сумме 1485,5 тыс. рублей (4%); 

• ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ ТЫВА 1590,0 тыс. 

рублей (4%); 

- доходы от уплаты акцизов поступило 2135 тыс. рублей, при плане 2135 тыс. 

рублей выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года наблюдается увеличение поступлений на 267 тыс. рублей или на 14%, в связи с 

ростом доли доходов от уплаты акцизов на дизтопливо на 8,8%, и от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин на 9,4%. Годовой план выполнен на 89,5%. 

 - доходы от уплаты налога упрощенной системы налогообложения поступило в 

сумме 13827,5 тыс. рублей, при плане 13827 тыс. рублей выполнение составило 100%. По 

сравнению с АППГ рост составил 37% (+3757 тыс. рублей), связано с вновь вернувшимся 

налогоплательщиком с 01.01.2024г. от общей системы налогообложения в УСН (ООО 

Кураж).  

 - доходы от уплаты налога на вмененный доход поступило в сумме 16 тыс. 

рублей, при плане 15 тыс. рублей выполнение составило 106%. Поступление связано с 



 

уплатой задолженностью за прошлые периоды по отмененному налогу с 1 января 2021 

года. 

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения (ПСН) поступление составило 1010,5 тыс. рублей, при плане 1010,0 

тыс. рублей, выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года наблюдается рост поступлений на 780 тыс. рублей.  

- по единому сельскохозяйственному налогу поступило 102,1 тыс. рублей, при 

плане 102 тыс. рублей, выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 12 тыс. рублей, в связи с 

оплатой задолженности СПК «Алаш». 

-налог на имущество физических лиц поступило 2144 тыс. рублей, при плане 2144 

тыс. рублей выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года наблюдается уменьшение поступлений на 198 тыс. рублей, в связи с 

уплатой в 2023 году задолженностью налогоплательщика, для недопущения наложения 

ареста на имущество. 

-земельный налог физических лиц поступило 1205 тыс. рублей, при плане 1205 тыс. 

рублей выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года наблюдается рост поступлений на 177 тыс. рублей, в связи с ростом 

налогоплательщиков на 186 ед.  

- земельный налог юридических лиц поступило 596 тыс. рублей, при плане 596 тыс. 

рублей, исполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года наблюдается увеличение на 269 тыс. рублей, в связи с ростом уплаты хоз. 

расчётчиками на 17%.  

-государственная пошлина поступило 4339 тыс. рублей, при плане 4339,0 тыс. 

рублей выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года наблюдается также рост поступлений на 2872 тыс. рублей. Рост поступлений 

объясняется, увеличением количества поданных исковых заявлений с граждан, за выдачу 

судебных приказов в судебные инстанции в текущем отчетном периоде.  

- доходы от использования имущества, аренды земли поступило 1167 тыс. рублей, 

при плане 1167 тыс. рублей выполнение составило 100%. По сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 291 тыс. рублей, в связи с 

проведением аукционов по праву аренды земельных участков, также в связи с оплатой 

задолженности прошлых лет должников на сумму 77,9 тыс. рублей. 

- доходы от сдачи муниципального имущества в аренду поступило 1674 тыс. 

рублей, при плане 1674,0 тыс. рублей выполнение составило 100%. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост поступлений на 98 тыс. рублей, 

в связи с уплатой задолженности, прошлых лет, двух арендаторов по решению суда 

первой инстанции на общую сумму 75 тыс. рублей.  

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 

поступило в размере 349,6 тыс. рублей при плане 349 тыс. рублей. Поступления за найм 

социального помещения в размере 21 тыс. рублей, так же возмещение ущерба за 

предыдущие года в ходе до судебного разбирательства на основании ходатайства со 

стороны администрации города в размере 320 тыс. рублей по уголовному делу № 1-

17/2024. 

- плата за негативное воздействие на окружающую среду поступило в размере 81 

тыс. рублей при плане 81 тыс. рублей, исполнение составило 100%. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение поступлений на 62%, в 

связи с прекращением оплаты за негативное воздействие на окружающую среду 

организациями, относящими к IV категории, на основании п.1 ст.16, п.п.1, 4 ст. 16.1 

Закона об охране окружающей среды. 

На данный момент принимаются меры по поставке и занесения в государственный 

реестр плательщиков по НВОС, объектов, действующих на территории города, в 

частности ГУП ТЭК-4. 



 

- доходы от продажи земельных участков поступило 1428 тыс. рублей, при плане 

1428 тыс. рублей исполнение 100%. По сравнению с АППГ рост составил 326 тыс. рублей, 

связано с выставлением на аукцион в количестве 11 ед. земельных участков, и с выкупом 

одного из них.  

  - доходы по штрафам, санкциям, возмещение ущерба исполнены 100% или 745 

тыс. рублей при плане 745 тыс. рублей. По сравнению с АППГ наблюдается рост на 159 

тыс. рублей, в связи с поступлением Административного штрафа, установленной главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

 - поступления по неналоговым доходам исполнены в сумме 256 тыс. рублей при 

плане в 256 тыс. рублей, в связи с оплатой за электроэнергию арендуемого помещения 

арендатором по ул. Центральная 11 и за оплату задолженности электроэнергии от ООО 

«Живая вода». Также 1,5 тыс. рублей поступают за счет оплаты баннера, на рекламном 

щите.  

Анализ фактического исполнения платных услуг муниципальных учреждений  

показал следующее: 

Общий объем платных услуг в целом по городу составил 35284,0 тыс. рублей при 

годовом плане 32352,4 тыс. рублей, исполнение составило 105,9%. Доля поступлений от 

оказания платных услуг дошкольными учреждениями, составляет 26686,0 тыс. рублей, что 

составило 75% от всего поступлений, исполнение к годовому плану 100%. По 

внешкольным учреждениям (ДДТ, ЦРТДЮ, ДШИ, ЦО) объем платных услуг составил 

377,5 тыс. рублей или 100% при плане 377,5 тыс. рублей. По Дворцу культуры и МБУК 

Центральной городской библиотеки исполнение составило 2326,7 тыс. рублей (100%) при 

годовом плане 2326,7 тыс. рублей. МАУ ПБ "Лазурный" исполнение составило 1386,7 

тыс. рублей или 100% при годовом плане 1386,7 тыс.рублей. 

При распределении собственных доходов бюджета в сумме 62431 тыс. рублей 

наибольший удельный вес в финансировании составляет Управление образования 46,1% 

или 28767,0 тыс. рублей, Администрация 21,8% (13634,1 тыс. рублей), жилищно-

коммунальное хозяйство расходы составили 7347,0 тыс. рублей или 11,8%, Управление 

культуры 1789,0 тыс. рублей или 2,9%, от всего расходов. 

Из собственных доходов бюджета произведены расходы на оплату коммунальных 

услуг в размере 15608,6 тыс. рублей или 25% от общей суммы расходов, в том числе на 

оплату услуг электроэнергии направлено 2031,6 тыс. рублей, за теплоэнергию – 12523,8 

тыс. рублей. 

Кроме того, произведены расходы: на оплату налогов муниципальных учреждений в 

сумме 3638,2 тыс. рублей, уборка мусора города 566,4 тыс.рублей, приобретение горюче-

смазочного материала 1721,4 тыс.рублей, услуги связи 1500,5 тыс. рублей, приобретение 

строительных материалов – 2047,3 тыс. рублей, расходы на услуги по охране 797,2 

тыс.рублей, разработка проектно-сметной документации и проведение гос. экспертизы 

ПСД 1744,2 тыс.рублей.  

Объем недоимки по хозяйствующим субъектам и индивидуальным 

предпринимателям по состоянию на 01.01.2025 года города Ак-Довурак составляет 8074,5 

тыс. рублей, в том числе: 

- по юридическим лицам – 6980,4 тыс. рублей; 

- индивидуальные предприниматели – 1094,1 тыс. рублей; 

По сравнению с началом года наблюдается рост недоимки на 55,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

  - по юридическим лицам рост на 381 тыс. рублей; 

   - по индивидуальным предпринимателям снижение на -325,2 тыс. рублей; 

Увеличение недоимки по юридическим лицам связано с задолженностью ООО 

«Строитель ЖКХ» по страховым взносам на сумму 3518 тыс.рублей; ООО «Центральный 

ЖКХ» задолженность по пеням и штрафам на сумму 245 тыс. рублей, ТСЖ «Успех» 



 

задолженность по страховым взносам на сумму 146 тыс. рублей; СПК «Алаш» 

задолженность по  страховым взносам на сумму 426,8 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2025 года недоимка по имущественным налогам физических 

лиц составляет 4416,8 тыс. рублей, в том числе:  

 - по налогу на имущество физических лиц 931,3 тыс. рублей, по сравнению с 

началом года снижение составило 260,7 тыс. рублей или на 20%; 

- по земельному налогу физических лиц 532,2 тыс. рублей, по сравнению с началом 

года снижение составило 50,8 тыс. рублей или на 10%; 

- по транспортному налогу физических лиц 2953,1 тыс. рублей, по сравнению с 

началом года снижение составило 703,9 тыс. рублей или на 10%; 

 

Динамика    изменения   недоимки   по  имущественным налогам   

физических лиц городского округа г. Ак-Довурак за 12 месяцев 

(тыс. рублей) 

 

 

Расходная часть бюджета города сформирована программно-целевым методом. В 

2023 году реализовывались 18 муниципальных программ,  направленных на все аспекты 

жизнедеятельности города. Общий объем финансирования программ 954208,7 тыс. 

рублей, или 93,0 процента от расходной части бюджета.  

Расходы города за 2024 год исполнены на 98,46 процента, при годовом плане 

1042253,90 тыс. рублей фактические расходы составили 1026209,95 тыс. рублей, из них по 

разделам:  

Раздел  01. «Общегосударственные вопросы» при плане 44603,21 тыс. рублей факт 

составил 44151,64 тыс. рублей, исполнение 98,99 %.   

Раздел 02. «Национальная оборона» фактическое исполнение составляет  1876,90 

тыс. рублей при годовом плане 1874,11 тыс. рублей, что составляет 100,15 % от годового 

плана. По данному разделу указываются расходы по осуществлению первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.  

Раздел 03. «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

при плане 5107,25 тыс. рублей, фактические расходы составили 4736,74 тыс. рублей, 

исполнение за 12 месяцев составило 92,75%. По данному разделу учитываются расходы 

на содержание ЕДДС, реализация муниципальной программы «Повышение БДД» и 

мероприятий по профилактике правонарушений. 

Раздел 04.  «Национальная экономика» исполнение составило 99,11 %, при 

годовом плане 30068,74 тыс. рублей фактическое исполнение 29801,18 тыс. рублей. По 

данному разделу отражаются расходы дорожного фонда города, расходы на реализацию 

мероприятий, направленных на создание условий для развития предпринимательства, 

расходы на оплату труда 18 штатных единиц обслуживающего персонала аппарата 

управления. 

н
о
м

ер
 

п
/п

 

Наименование 

Недоимка, всего: 

(+
) 

у
в

ел
.,
  (-
) 

у
м

ен
 т

ем
п

 

р
о
ст

а
 (

 >
1
),

 

сн
и

ж
ен

и
я

 

(<
1
) 

01.01. 2024г. 01.01. 2025г. 

1 

Налог на имущество 

физических лиц 

1192,0 931,3 -260,7 0,2 

2 
Транспортный налог 3657,0 2953,1 -703,9 0,1 

3 

Земельный налог 583,0 532,2 -50,8 0,1 

 ИТОГО: 5432,0 4416,8 -1015,2 0,1 



 

Раздел 05. «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение составило 99,27%, 

при годовом плане 156949,49 тыс. рублей  фактическое  исполнение составило 155810,89 

тыс. рублей.  

Раздел 07. «Образование» исполнение составляет 98,77%, при годовом плане 

651383,4 тыс. рублей фактические расходы составили 643369,02 тыс. рублей.  

Раздел 08. «Культура и кинематография». Фактически за период произведено 

расходов на 37931,08 тыс. рублей при годовом плане 43552,97 тыс. рублей или исполнено 

на 87,09 %. 

Раздел 09. «Здравоохранение». На проведение мероприятий  по профилактике 

заболеваний и формированию здорового образа жизни предусмотрено 222,66 тыс. рублей 

фактические расходы составили 222,66 тыс. рублей, исполнено на 100%. 

Раздел 10. Финансирование в области «Социальной политики» составляет 90299,85 

тыс. рублей при годовом плане 90482,01 тыс. рублей, исполнение 90,80%   

Раздел 11. «Физическая культура и спорт»  Расходы за 2024 год  составили 

18005,11 тыс. рублей при плане 18005,11 тыс. рублей, исполнено на 100 %. 

Раздел 12. «Средства массовой информации». Расходы  составили 4,93 тыс. 

рублей, что составляет 100 % от годового плана. 

За 2024 год начислено за коммунальные услуги учреждений города Ак-Довурак 

54605,83 тыс. рублей, фактически профинансировано на 53216,98 тыс. рублей, в том числе 

за счет целевых средств 37200,89 тыс. рублей , за счет собственных средств бюджета 

городского округа на 16016,09 тыс. рублей, т.е. условия софинансирования субсидии за 12 

месяцев выполнено на 91,68 %, а за счет собственных доходов выполнено на 99,05 %.      

Кредиторская задолженность по электроэнергии на 01.01.2025 года  составляет 

990,62 тыс. рублей, увеличение задолженности связано с тем, что  в период текущих 

ремонтов внутри зданий МБОУ ДО ДШИ, по каким-то причинам была сорвана пломба 

электросчетчика, в связи с этим между учреждением и АО Россети Сибирь "Тываэнерго" 

идет процесс судебных разбирательств. 

Начисления за коммунальные услуги по сравнению с 2023 годом увеличились на 

18044,99 тыс.рублей (начисления за 2023 год 36560,84 тыс.рублей) 

На 2025 год приоритетной задачей остается привлечение  дополнительных доходов в 

бюджет города, в том числе за счет:  

 эффективного использования муниципального имущества;  

 увеличения собираемости налогов и сокращения задолженности по ним;  

 привлечения средств бюджетов вышестоящих уровней через участие в  

национальных проектах и государственных программах.  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

На сферу жилищно-коммунального хозяйства в  2024 году направлено всего 

155 810,9 тыс. рублей.  

 
Диаграмма 9  

 



 

В городе Ак-Довурак имеется 47 многоквартирных домов. Из них 43 дома 

обслуживаются ООО «Строитель ЖКХ», 2 дома находятся под управлением ТСЖ 

«Угулза», а еще 2 — под управлением ТСН «Успех». Кроме того, в городе насчитывается 

1395 частных домов, из которых 221 подключены к централизованному теплоснабжению. 

В городе функционирует одна котельная, а также эксплуатируется 36 км теплотрасс в 

однотрубном исчислении. Котельная и теплотрассы находятся в эксплуатации у 

теплоснабжающей организации: Ак-Довуракского участка ГУП РТ «ТЭК-4». 

В 2024 году в ходе текущего ремонта было заменено 650 метров теплотрассы в 

двухтрубном исчислении по улицам Спортивная 120м, Данзырык Калдар-Оола 120м, 

Интернациональная 70м, Центральная 130м, Юбилейная 150м, Лермонтова и Заводская 

60м. Кроме того была проведена работа по текущему ремонту котлов №6, №7, №8 (замена 

и ревизия запорной арматуры а также ремонт вспомогательного оборудования), а также 

водозабор, расположенный за пределами города. Он состоит из шести скважин, 

оснащенных погружными насосами марки ЭЦВ. Водопроводные сети имеют 

протяженность 45 км, а сети водоотведения охватывают 33 км. Эксплуатацию этих систем 

осуществляет предприятие «МУ МПП ЖКХ г. Ак-Довурак».  

В 2024 году завершился первый этап реконструкции водозабора. В рамках этого 

этапа были выполнены следующие работы: - насосная станция 1 подъема; - насосная 

станция 2 подъема; - фильтровальная установка; - контрольно-пропускной пункт; - 

резервуар объемом 5000 м³; - внеплощадочное водоснабжение; - внутриплощадочное 

водоснабжение; - внутриплощадочное водоотведение; - наружные электросети. В 2025 

году запланировано продолжение работ на втором этапе.  

В ходе модернизации коммунальной инфраструктуры был осуществлён капитальный 

ремонт тепловых сетей и холодного водоснабжения. Работы проводились на улицах: 

 - Ленина в направлении котельной – 78 м; 

 - Маяковская – Лермонтова – 670 м; 

 - Центральная – Юбилейная – 255 м; 

 - Лермонтова – Заводская – 230 м. 

 Холодное водоснабжение – 884 м. Общая длина выполненных работ составила – 

2117 метров, а стоимость ремонта – 63 миллиона рублей. 

Для освещения проезжей части улиц города было установлено 34 светильника по 

улицам Гагарина (четная сторона), Комсомольская, Данзырык Калдар-оола. Всего 

уличное освещение насчитывает 246 светильников. Основной задачей уличного 

освещения является повышение безопасности движения транспорта и пешеходов. 

Известно, что на хорошо освещенных улицах количество дорожно-транспортных 

происшествий, при прочих равных условиях, на порядок меньше, чем на неосвещенных. 

Также администрацией г. Ак-Довурак приобретены контейнеры в количестве 30 штук для 

размещения ТКО. 

В связи с ростом числа безнадзорных животных администрация города в первой 

половине 2024 года заключила договор с благотворительным фондом помощи бездомным 

животным «Я выбираю добро» на сумму 393 тыс. рублей для организации отлова 

безнадзорных собак. Фонд осуществил отлов 85 таких собак, которым были проведены 

медицинские процедуры, включая вакцинацию, чипирование, стерилизацию и кастрацию. 

 

Проблемы, возникающие в сфере жизнеобеспечения населения города 

 

Проблемы, возникающие в сфере жизнеобеспечения граждан города это – 

аварийное состояние сетей водоотведение, теплоснабжения, водоснабжения, 

несанкционированные свалки, аварийное состояние инженерных сетей многоквартирных 

домов. 

Данные проблемы возникают по причине не только недостаточного 

финансирования, но и низкой активности населения. Ощущение безнаказанности, 

безразличие и непонимание жителями опасности ситуации приводит к разрастанию гор 

мусора на территории нашего города. В 2024 году, для очистки улиц от снега в зимнее 



 

время, для вывоза мусора и ликвидации несанкционированных свалок,  был заключен 

договор по уборке мусора с ООО «Эко – Прим» на общую сумму 3 812 000 тысяч рублей.  

Для реализации региональной программы «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Тува на 

2014-2043» по капитальному ремонту многоквартирных домах, которые позволили бы 

улучшить качество жизни собственников жилья в 2024 году в г. Ак-Довурак произведен 

капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем в домах по ул. Центральная, д. 

16 на общую сумму 2016 тыс.  рублей, по ул. Юбилейная д.8 в том числе из средств 

собственников 657,6 тыс. рублей. Подрядная организация  - ИП Монгуш Н.В. 

 

Работа топливных складов, анализ ценовой политики каменного угля на 

территории города 

 

В городе функционирует один топливный склад, находящийся в хозяйственном 

введении индивидуального предпринимателя Эдирек Айгуль Сергеевна. Топливный склад 

работает в штатном режиме. Создан муниципальный резерв каменного угля – 190 тонн, до 

31 декабря 2024 года цена за тонну по Постановление Правительства Республики Тыва от 

30.12.2022 № 879 "О внесении изменения в предельные розничные цены на твердое 

топливо, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным 

специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения 

потребностей граждан в жилье, всеми хозяйствующими субъектами независимо от их 

организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности на территории 

Республики Тыва"  составляет 3723 рублей. 

В настоящее время цена за тонну по Постановление Правительства Республики 

Тыва от 29.12.2023г. № 970 "О внесении изменения в предельные розничные цены на 

твердое топливо, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным 

специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения 

потребностей граждан в жилье, всеми хозяйствующими субъектами независимо от их 

организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности на территории города 

Ак-Довурак Республики Тыва" составляет 3947 рублей. 

 

О деятельности отдела по делам ГО и ЧС, ЕДДС г. Ак-Довурак за 2024 год 

 

За 2024 год мероприятия по подготовке органов управления гражданской обороны, 

населения осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. 

№68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 

Основным направлением деятельности администрации города в 2024 году являлось 

выполнение главной задачи: 

- совершенствование знаний практических навыков, направленных на реализацию 

государственной политики в области снижения рисков и смягчения последствий ЧС 

природного и техногенного характера в интересах социально-экономического развития г. 

Ак-Довурак; 

- повышения уровня защищенности опасных объектов инфраструктуры и 

населения от угроз техногенного, природного характера и террористических проявлений. 

Продолжалась работа по совершенствованию нормативно-правовой базы в области 

ГО. Изданы 25 (АППГ 15) постановлений и распоряжений администрации г. Ак-Довурак 

определяющие и регулирующие порядок выполнения мероприятий по реализации плана 

ГО и защиты населения, разработаны, выпущены и распространены памятки, листовки 

(брошюры), плакаты - общим тиражом более 600 шт., с инспектором ОНД и ПР Бай-

Тайгинского, Барун-Хемчикского районов и города Ак-Довурак регулярно проводились 

совместные рейдовые мероприятия по соблюдению пожарной безопасности, в весенний и 



 

осенний период соблюдение безопасности на водных объектах, а также правила 

поведения в купальный период. Отделом ГО и ЧС администрации в 2024 изготовлены и 

выставлены аншлаги (тонкий лёд и купание запрещено) в количестве 8 штук. 

В городе Ак-Довурак совместно со Службой гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций Республики Тыва было установлено новое оборудование (П-

166М СЗО-2-Р) для системы звукового оповещения населения в пяти точках города:  

 - Администрация (П-166М СЗО-2-Р(500 Вт); 

 - Спортивная школа (П-166М СЗО-2-Р(500 Вт); 

 - Баня (П-166М СЗО-2-Р(200 Вт); 

 - Лицей «Олчей» (П-166М СЗО-2-Р(750 Вт); 

 - Заводская, 9, (П-166М СЗО-2-Р(500 Вт). 

 

Система оповещения населения г. Ак-Довурак 

 

Эта система представляет собой организационно-техническое объединение 

ресурсов, средств связи и оповещения, а также сетей вещания и каналов связи общего 

пользования, которые обеспечивают передачу информации и сигналов оповещения к 

органам управления, силам единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и населению. 

Комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности г. Ак-Довурак за 

2024 год было проведено 9 заседаний. Единой дежурно-диспетчерской службой города 

Ак-Довурак было зарегистрировано 316 (АППГ-303) заявок и обращений. Из них: 

пожарные – 30 (АППГ-21), полиция – 14 (АППГ-19), скорая – 87 (АППГ-43), ЗРЭС – 44 

(АППГ-88), ТЭЦ и ЖКХ – 51 (АППГ-58). 

Количество заявок, в усл.ед. 

 
Диаграмма 10.  Зарегистрированные заявки ЕДДС г. Ак-Довурак 

 

В Систему-112 за 2024 год поступило 4919 (АППГ-5453) звонков, из них ложных 

1256 (АППГ-1817), детская шалость 127 (АППГ-240), справочный 288 (АППГ-591), 

пожарные 65 (АППГ-51), полиция 1127 (АППГ-934), скорая 916 (АППГ-844), ЕДДС 107 

(АППГ-116), повторные звонки 1030 (АППГ-853), спасатели 0 (АППГ-0), психолог 2 

(АППГ-0), консультация 1 (АППГ-1), служба газа 0 (АППГ-0), межрегиональный 2 

(АППГ-5). 



 

 
Диаграмма 11.  Количество поступивших звонков в службу 112 г. Ак-Довурак 

 Поступившие звонки в систему-112 за 2024 год показывают уменьшение на 9,7% 

по сравнению с прошлогодним годом. Осуществляется контроль за готовностью дежурно-

диспетчерских служб города Ак-Довурак, проверка работоспособности средств связи и 

уточнение состава дежурных сил и средств. 

В рамках муниципальной программы «Развитие ЕДДС» для развития ЕДДС города 

Ак-Довурак было выделено 86,00 тыс. рублей. На эти средства была обновлена мебель в 

ЕДДС. 

Основной задачей отдела жизнеобеспечения на 2025 год является улучшение 

жизненных условий и обеспечение безопасности жителей муниципального образования 

города Ак-Довурак. 

 Для достижения этой цели на 2025 год определены следующие приоритетные 

задачи: 

1. Обустройство контейнерных площадок, включая закупку строительных 

материалов на сумму 500 тыс. рублей. 

2. Организация мероприятий по обращению с безнадзорными животными с 

бюджетом 700 тыс. рублей. 

3. Очистка несанкционированных свалок и сбор мусора в общественных местах с 

привлечением специализированных организаций на сумму 5,5 млн. рублей. 

4. Обрезка и формирование кроны зеленых насаждений, а также озеленение города. 

5. Обслуживание и восстановление детских и спортивных площадок. 

6. Восстановление рынка по адресу ул. Центральная, 9. 

7. Косметический ремонт достопримечательностей и культурно значимых 

объектов. 

8. Финансирование региональной программы «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах», расположенных на территории города. 

9. Проведение мероприятий по защите граждан и территории муниципального 

образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая 

обеспечение постоянной готовности систем оповещения населения о возможной угрозе. 

10. Разработка документации гидротехнических сооружений на балансе города Ак-

Довурак 

11. Приобретение и монтаж противопожарных гидрантов на территории города 

 

Благоустройство городской среды 
 

В 2024 году в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» реализован 

1 этап проекта «Малые города»- благоустройство улицы «Центральная», согласно проекту 

«Ак тоолчургу чугаа» победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды  (ООО «ДСУ-17») в сумме 88664,0 тыс. рублей.  

Кроме того, в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской 

среды» национального проекта «Жилье и городская среда» благоустроена общественная 

территория «Аллея Славы» с объемом выполненных работ на сумму 2040,6 тыс.рублей. 



 

В 2025 году планируется: 

1. Разработка концепции 2 этапа проекта «Малые города»- благоустройство 

улицы «Центральная», согласно проекту «Ак тоолчургу чугаа».  

2. Благоустроить в рамках регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» общественную территорию «Аллея Славы» на 2 этапе;   

Транспортная инфраструктура   

На капитальный ремонт и содержание улично-дорожной сети, а также на 

мероприятия по повышению безопасности дорожного движения в 2024 году направлено 

2385,9 тыс. рублей.  Из них 2135,0 тыс. рублей (85,9 процент) составляют средства 

дорожного фонда.   

 

Динамика изменения дорожного фонда представлена на диаграмме 19. 

 
Диаграмма 12 

   В рамках содержания и ремонта улично-дорожной сети проведены мероприятия на 

общую сумму  2385,9 тыс. рублей, в том числе:  

Установлены дорожные знаки в количестве 25 штук  на общую сумму 150 тыс. р. 

Обновлены и нанесены дорожные разметки улично-дорожной сети на территории 

города Ак-Довурак  такие как Ленина; Д. Калдар-оола, Юбилейная; Центральная, также 

обновлены  пешеходные переходы в количестве  22 единиц  на общую сумму 561,2 

тыс.руб;  

19 ноября 2024 года заключен договор на приобретение Светильников LED для 

освещения улиц на территории города Ак-Довурак на общую сумму 614 тыс. руб; 

Также для обновления и установки приобретены дорожные знаки в количестве 83 

штук на общую сумму 414 тыс. руб;  

   

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

Образование 

Максимальный объем расходов муниципального бюджета традиционно приходится 

на сферу образования. По итогам 2024 года объем финансирования составил 643369,0 тыс.  

рублей или 62,7 процента от расходной части бюджета.  

 
Диаграмма 13. Динамика финансовых средств, направленных на образование   



 

Дошкольное образовательное пространство г. Ак-Довурак включает 8 

образовательных организаций, где охвачено 1207 воспитанников. В восьми дошкольных 

образовательных организациях действуют 55 групп. В настоящее время в очереди в 

дошкольные образовательные организации состоят 221 детей. (От 1 до 3лет -209 детей; от 

3 до 7лет –12 детей).  

Общее количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляет – 2650 человек, из них: 

обучающиеся 1-4 классов – 1028 человек,  

обучающиеся 5-9 классов – 1348 человек, 

обучающиеся 10-11 классов – 294 человек. 

В рамках исполнения поручения Президента Российской Федерации Владимира 

Путина, озвученного 15 января 2020 года в ходе ежегодного послания Федеральному 

собранию Российской Федерации, во всех муниципальных общеобразовательных 

организациях г. Ак-Довурак с 1 сентября 2021 года организована работа по обеспечению 

обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим питанием. На сегодняшний день 

обеспечены горячим питанием 1028 обучающихся (АППГ 1058) обучающихся 1-4 

классов, 528 детей из многодетных, малообеспеченных детей, дети участников СВО- 103 

учащихся.  

Для детей, обучающихся в школах, за пределами пешей доступности, осуществляется 

подвоз школьными автобусами до образовательных организаций.  Перевозкой обеспечены 

193 обучающихся школ города. 

Дополнительным образованием в учреждениях дополнительного образования 

охвачено 1354 человека (33,5% от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет) 

 

 

Наименование организации 

Количество 

детей обучается 2023- 

2024уч. г. 

Количество программ ДО 

1 2 3 

МБУ ДО ДДТ 780           21 

МБУ ДО ЦРТДЮ 574                         20 

Итого:  1354             41 

 

 В учреждениях дополнительного образования реализуются 41 дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ, из них: 

• художественной направленности – 16 программ (39%); 

• социально-гуманитарной направленности – 10 программ (24,3%); 

• физкультурно-спортивной направленности – 6 программ (14,6%); 

• технической направленности – 4 программ (9,7%); 

• естественно-научной направленности – 4 программ (9,7%); 

• туристско-краеведческой направленности – 1 программ (2, 4%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Численность детей, занимающихся в организациях дополнительного образования 

муниципального образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

 

 

 

 

 

 ОО 

                   Охват учащихся 

                        Кружки  

 

Секции                    Направленность 

Ф
и

зк
у
л
ь
ту

р
н

о
е 

Х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

о
е 

С
о
ц

и
ал

ь
н

о
-

гу
м

ан
и

та
р
н

о
е 

 

Е
ст

ес
тв

ен
н

о
н

ау
ч
н

о

е 
 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
о
е 

Т
у
р
и

ст
к
о
-

к
р
ае

в
ед

ч
ес

к
о
е 

 

1 МБОУ СОШ №1 120 120 305 - 80 - 80 

2 МБОУ СОШ №2 - - 140 60 80 20 60 

3 МБОУ СОШ №3 126 70 107 60 - - 47 

4 МАООлицей «Олчей 45 62 183 72 71 47 95 

5 МБО ДО ДДТ 112 224 96 116 32 16  

6 МБУ ДО ЦРТДЮ 33 287 93 16 131   

Всего:  436 763 924 324 394 83 282 

  

Достигнутые  результаты по отрасли образования муниципального образования 

города Ак-Довурак. 

 В проекте «Школа Минпросвещения России» обязательным элементом 

воспитательной системы становится школьный театр, музей, хоровой коллектив и все 

общеобразовательные организации прошли регистрацию во всероссийском реестре. 

  В 2023 году стационарный лагерь «Таежный» выиграл конкурс по капитальному 

ремонту медицинского кабинета и пищеблока. В настоящий момент идут 

подготовительные работы по определению подрядчика выполнения работ.  

 На базе школы №3 и лицея «Олчей» оборудованы Стрелковые тиры для 

пневматического оружия для занятий обучающихся допризывного возраста.  

 Во всех четырех общеобразовательных организациях музеи (музейные уголки) 

прошли регистрацию музея образовательной организации на Портале школьных музеев 

РФ и получили паспорта музеев. Пять детских садов «Теремок», «Светлячок», «Золотой 

ключик», «Сказка», «Мишутка».  

 На Портале школьный хоровой коллектив зарегистрированы все хоровые 

коллективы школ. 

 На базе пяти детских садов «Теремок», «Светлячок», «Золотой ключик», «Сказка», 

«Мишутка» открылись отряды юных инспекторов движения. 

 Пришкольный лагерь МБОУ СОШ №1 «Маленький путешественник» заняли 2 

место в республиканском конкурсе «Хуулгазын шии» среди пришкольных лагерей 

республики. 

 Школьный медиацентр «Импульс» МАОО лицея «Олчей» стал победителем в 

республиканском конкурсе среди школьных медиацентров «Лучший школьный 

медиацентр Первых!»   

 Во Всероссийском конкурсе школьных пространств лицей «Олчей» стал 

победителем в номинации «Делаем вместе» на получение 12 макетов для оформления 

стен и 3 стола на сумму 300 (триста тысяч рублей).   

 По  национальному проекту образование по направлению «Успех каждого 

ребенка» по новым местам лицей «Олчей» получили оборудование по художественному 

направлению кружок  «Оскус-оол». Проект направлен на развитие дополнительного 

образования, сопровождение и поддержки детей, на помощь в самоопределении и ранней 

профессиональной ориентации. 



 

 По результатам регионального конкурса Программ развития общеобразовательных 

организаций в феврале 2024 года МБОУ СОШ №3 г.Ак-Довурак – вошла в число 10 

лучших школ победителей конкурса.   

 

Летний оздоровительный отдых детей 

 

 Согласно утвержденного реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на 

2024 г. в период летней оздоровительной кампании охвачено всего 1511 детей, что 

составляет 54 % от общего количества обучающихся детей (АППГ – 1612, 59 %), из них:-  

5 дневных лагеря с охватом 630 детей (АППГ- 5  лагерей с общим охватом 530 детей – 123 

%);  

- в 4-х  загородных лагерях с охватом 409 детей (АППГ – 2 лагеря с общим охватом 370 

детей); 

- 5  ВДЦ с охватом 418 детей (при спортивной школе – 135, ДДТ и ЦРТДЮ – 150, 

Управлении культуры -73, городской библиотеки - 60);  

- санаторно-курортное лечение – 44; 

- через ЦЗН 10 детей в июне месяце 2024 г. 

- стационарный лагерь «Байлак» через ЦСПСиД г. Ак-Довурак отдохнули 30 детей; 

- стационарный лагерь «Шолбан-Ак» через Министерство образования РТ отдохнули 9 

учащихся, состоящих на различных учетах. 

Смены Дневные лагеря Стационарные 

лагеря 

ВДЦ Санатор

но-

курортн

ое 

лечение 

Через 

ЦЗН 

ИТО

ГО: 

кол-во 

лагерей 

кол-во 

детей 

кол-во 

лагере

й 

кол-во 

детей 

кол-во 

лагерей 

кол-во 

детей 

1 смена 4 240 4 174 3 87 14 10 466 

2 смена 5 390 2 135 3 95 24 0 619 

3 смена 0 0 1 100 5 236 6 0 327 

 5 630 4 409 5 418 44 10 1511 

   

Обеспечение безопасности образовательных учреждений 

 

За 2024 года из средств местного бюджета произведены капитальные ремонтные 

работы по отдельным видам работ на общую сумму 4608,5 тыс. рублей, в том числе: 

- восстановление ограждения МБОУ СОШ № 3 г.Ак-Довурак на 598,7 тыс.рублей; 

- ремонт системы отопления внутри здания МБУДО ЦРТДЮ г. Ак-Довурак на 227,1 

тыс.рублей; 

- ремонт системы пожарной сигнализации МБУДО ЦРТДЮ г. Ак-Довурак 44,0  

тыс.рублей; 

- ремонт системы отопления в подвальном помещении и замена трубопроводов 

стояков отопления в здании МБОУ СОШ № 3 г.Ак-Довурак на 720, 0 тыс.рублей_ 

- разработка проектно-сметной документации и получение заключения на ПСД 

капитального ремонта зданий детских садов «Мишутка» и «Золотой ключик» на общую 

сумму 1512,7 тыс. рублей в рамках национального проекта «Развитие образования»; 

- установка противопожарной сигнализации и дублирующего сигнала в 

стационарном лагере «Таежный»- 358,7 тыс. рублей; 

- установка солнечной станции в стационарном лагере «Таежный»- 318,7 тыс. 

рублей; 

- ремонт кровли двух спальных корпусов в стационарном лагере «Таежный»- 428,6 

тыс. рублей; 

- ремонт ограждения в стационарном лагере «Таежный»- 400,0 тыс. рублей. 

 



 

Приоритетные задачи деятельности на 2025 г.: 

 

- организационно-методическое сопровождение введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях;  

- Организация работы по повышению эффективности системы оценки качества 

образования, обеспечению объективности оценки образовательных результатов;  

- Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, 

всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся;  

- Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней. 

Цифровая трансформация городской системы общего образования;  

- Обеспечение детям в соответствии с их потребностями и учетом индивидуальных 

особенностей доступности и равных возможностей получения дополнительного 

образования в различных формах, включая очно-заочную, заочную и дистанционную;  

- Создание условий для сохранения и укрепления здоровья школьников, воспитания 

культуры здоровья, здорового образа жизни;  

- Выстраивание системы профессионального роста педагогических работников и 

научно-методического сопровождения учителей (наставничество). 

   

Культура 

   

Управление культуры администрации г.Ак-Довурак выполняя основные задачи в 

сфере культуры  2024 года, связанные с повышением уровня и качества жизни населения 

города, большое внимание уделяло выполнению объемных показателей учреждений 

культуры, а также эффективности их работы. За отчетный период была продолжена 

работа по созданию условий для развития культурно-досуговой деятельности, 

образования и библиотечного дела, улучшению материально-технической базы 

учреждений культуры города Ак-Довурак. 

За 2024 год было проведено 838 различных культурно-массовых мероприятий с 

общим охватом 122973 человек, всего участников в них – 44782 человек. Из них  459- 

мероприятий для детей до 14 лет, с общим охватом 58682 человек, участвовало в них - 

23570 человек, а для молодежи от 14 до 35 лет было проведено 293 культурно-массовых 

мероприятия, с охватом – 54971 человек и участвовало в них 20487 человек.  

Из них на платной основе за год было проведено 308 мероприятий, с охватом 38559 

человек, из них  мероприятий для детей до 14 лет - 154, участвовали в них 18445 человек, 

а для молодежи от 14 до 35 лет было проведено 133 культурно-массовых мероприятия, 

участвовали в них 5685 человек.  

В ДК функционирует всего 37  клубных формирований (охват участников – 797), 

из них для детей до 14 лет – 16 (охват участников – 309), для молодежи от 14 до 35 лет – 

11 (охват участников – 265), число клубов по интересам – 7 (150 участников), для 

ветеранов от 55 лет и старше – 2 (охват участников – 58). Инклюзивные кружки, 

включающие в состав инвалидов с ОВЗ – 1, в них участников – 15. 

Всего кружков самодеятельного народного творчества – 23 с охватом 392 

участников. Процент населения (всего населения – 13700), участвующего в 

систематических занятиях коллективов самодеятельного народного творчества составляет 

3,1 %.  

 

 

 



 

Достижения в области культуры за 2024 год: 

 

Наименов

ание КДУ 

Название 

коллектива 

или Ф.И.О. 

участника 

Событие 

(конкурс, 

фестиваль, и 

т.п.) 

Дата 

проведения 

Уровень 

(регионал

ьный, 

федераль 

ный, 

междунаро

дный) 

Достижение 

МБУ ДК 

им. 

К.Сагды 

Образцовый 

театр моды и 

костюма 

«Бадма» 

Гала-концерт 

«Тува славится 

талантами» 

г.Кызыл 

23.01.2024г. Республика

нский 

Звание 

«Образцовый 

художественн

ый коллектив 

РТ» 

 Образцовый 

театр моды и 

костюма 

«Бадма» 

Гала-концерт 

«Тува славится 

талантами» 

г.Кызыл 

23.01.2024г. Республика

нский 

Премия 

Министерства 

культуры РТ 

 Народный 

хореографиче

ский ансамбль 

«Онзагай» 

Гала-концерт 

«Тува славится 

талантами» 

г.Кызыл 

23.01.2024г. Республика

нский 

Премия 

Министерства 

культуры РТ 

 Образцовый 

театр моды и 

костюма 

«Бадма» 

Детский и 

юношеский 

фестиваль-

конкурс 

«Сибирь 

зажигает 

звезды» 

г.Красноярск 

17.02.2024 Междунар

одный 

Гран-при 

 Образцовый 

театр моды и 

костюма 

«Бадма» 

Конкурс 

«Великая моя 

страна!» в 

рамках проекта 

«Кит» г. Абакан 

07.04.2024г. Междунар

одный 

Гран-при 

 Народный 

хореографиче

ский ансамбль 

«Онзагай» 

Конкурс 

«Великая моя 

страна!» в 

рамках проекта 

«Кит» г. Абакан 

07.04.2024г. Междунар

одный 

Лауреат 1 

степени 

 

Приоритетные направления управления культуры на 2025 год: 

 

- решить вопрос кадровой политики управлению культуры с возможностью 

направления кадров по целевому обучению с подписанием 3-х сторонних соглашений 

(между Управлением культуры, администрацией города и абитуриентом), обучение 

работников, не имеющих профильное образование, в ВУЗах и СУЗах по 

предварительному списку.   

- вести постоянный мониторинг обучающихся студентов в сфере культуры и 

искусства с целью последующего трудоустройства в КДУ. 

- принять участие в курсах повышения квалификации по написанию заявок на 

получение грантовой поддержки от различных фондов и госпрограмм специалистов 

Управления культуры для дальнейшей реализации проектов в сфере культуры на 

территории города.  



 

- создание НКО.  

       - Увеличение числа коллективов с званиями «Народный» «Образцовый» (театр моды 

и костюма «Бадма», любительский театр «Найырал»).  

- Реализация проекта «Музей, в котором история оживает» создание музея развития 

туризма в городе Ак-Довурак и увеличение туристического потока, формирование 

положительного инвестиционного имиджа г. Ак-Довурак. 

- Развитие туризма в г.Ак-Довурак. 

-Работы методического совета, внедрение в образовательный процесс современных 

педагогических технологий, повышения качества преподавания; 

- Проведение информационной и профориентационной работы в СОШ города; 

- Совершенствование программы развития школы; 

- Проведение аттестации преподавателей, повышение мастерства через курсы 

повышения квалификации. 

-Создание «Модельной библиотеки» в рамках нацпроекта «Культура» на базе 

Городской детской библиотеки краеведение. Согласно Постановлению Правительства РФ 

от 18 марта 2019 г. N 281 "Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации национального 

проекта" целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является создание 

модельных библиотек путем модернизации деятельности муниципальных библиотек и 

внедрения в них эффективных моделей управления, направленных на повышение качества 

обслуживания. 

- Работа с Пушкинской картой; 

- Участие в грантовых конкурсах. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Общий объем финансирования, направленный в сферу физической культуры и 

спорта в 2024 году, составил 18005,1 тыс. рублей.  

 

Динамика финансовых средств, направленных на физическую культуру и 

спорт, в тыс.руб. 

 

 
 Диаграмма 14. Финансовые средства, направленные на физкультуру и спорт  

 

Сохранилась положительная динамика по показателям вовлеченности населения 

городского округа в занятия физической культурой и спортом. По итогам 2024 года: доля 

населения регулярно занимающегося физической культурой и спортом составила 55,4 

процента, а доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, достигла 89 процентов. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72199898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72199898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72199898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72199898/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72199898/0


 

Динамика доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом

44%

46%

48%

50%

52%

54%

56%

2020 2021 2022 2024

Диаграмма 15.  

  

 Наши  земляки  приняли  участие  в  11  всероссийских  и 28   

республиканских и 31 городских соревнованиях, на которых заняли 51 призовых мест.  

Успешно выступают городские спортсмены с ограниченными возможностями, 

которые в течение 2024 года заняли 3 призовых места в 3  соревнованиях 

республиканского уровня.    

В 2024 году на ремонты учреждений физической культуры и спорта,  укрепление их 

материально-технической базы направлено 100.0 тыс. рублей.          

В спортивной школе города Ак-Довурак проведен косметический ремонт 

футбольного поля 

 

 Задачи на 2025 год: 

• Ремонт спортивного зала на улице Чкалова 

• Развитие массовых видов спорта – волейбола, футбола, хоккея и баскетбола на 

территории города; 

• Развитие зимних видов спорта среди населения 

• Заливка ледовых катков в городе до 5; 

• Развитие среди населения скандинавской ходьбы; 

• Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности населения; 

 

Социальная защита населения 
 

Реализацию основных направлений государственной политики в области 

социальной поддержки населения города Ак-Довурак осуществляет Управление труда и 

социального развития города Ак-Довурак.  

По состоянию на 01.01.2025 г. в реестр многодетных семей внесены 868 

многодетных семей, в них детей – 3052. Выданы 477 справок о статусе многодетной 

семьи.  

С ноября 2024 года по Постановлению Правительства Республики Тыва от 

20.08.2024 г. №414 «Об утверждении Положения о присвоении (продлении) статуса 

многодетной семьи и выдаче удостоверения» из 842 удостоверений выданы 21 

удостоверение.  

В соответствии с Законом Республики Тыва от 24.06.2022 №844-ЗРТ в 2024 г. на 

выплату пособия на ребенка профинансировано и выплачено 6100 рублей. Базовый 

размер пособия – 244 р., на детей одиноких матерей – 488 р.  

 

№

 п/п 

наименование 2023 2024 Отклонение 

1 Пособие на ребенка 57233 6100 -89,3% 



 

По сравнению с 2023 г. кассовый расход в 2024 г. уменьшился на 89,3%. 

В соответствии с Постановлением Правительства РТ от 11.10.2019 №496 на выплату 

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка и (или) 

последующих детей. профинансировано в 2024 г. 17060,0 тыс. рублей. Для сравнения в 

2023 г – 41608,9 тыс. рублей. Размер выплаты – с 01.01.2024  – 15155 р. По сравнению с 

2023 г. в связи с переходом на единое пособие в ОСФР, с истечением срока выплаты, т.е. 

достижение ребенком возраста 3 лет, кассовый расход в 2024 г. снизился на 59% 

По состоянию на 01.01.2025 г. в отделе пособий состоят: 52 получателя на 52 детей 

ЕДВ на третьего и последующих детей, 3 получателя на 4 детей пособия на ребенка, из 

них одинокие матери 1 на 1 ребенка. 

 

№

 п/п 

Наименование 2023 2024 Разница 

(чел) 

получат

ели 

дети получ

атели 

дети получат

ели 

дети 

1 Пособие на ребенка 3 4 3 4 -22 -27 

2 ЕДВ на третьего и 

последующих детей 

155 156 52 52 -103 -104 

 

Все поступившие средства израсходованы в полном объеме, остатка средств 

межбюджетных трансфертов на счету бюджета г. Ак-Довурак по состоянию 01.01.2025 г. 

не имеется. 

  Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда на 01.01.2025 г, численность 

состоящих на учете ветеранов труда 321 чел, в аналогичном периоде 2023 году 327. Всего 

профинансировано в 2024 году 3 967 247 рублей. 

 Ежемесячная денежная компенсация по оплате жилья и коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан. 

Получателями мер социальной поддержки за счет средств федерального бюджета 

являются граждане, зарегистрированные в установленном порядке, в том числе: 

− инвалиды (I,II,III группы); 

− ребенок-инвалид (в редакции от Постановления Правительства РТ от 

29.10.2015 N 488, ранее – семьи, имеющие детей-инвалидов); 

− члены семьи погибшего (умершего) инвалида войны, Ветераны боевых 

действий, состоявшие на его иждивении и получающие пенсию по потере кормильца 

(имеющие право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством 

Российской Федерации; 

На учёте отдела социального развития состоят всего носителей 677 получателей, а 

вместе с семьями 871(194 человек члены семей): 

− Инвалиды 1 группы –75 чел; 

− Инвалиды 2 группы – 228 чел; 

− Инвалиды 3 группы -267 чел; 

− Дети-инвалиды - 71чел (с семьями 265); 

− Инвалиды военной службы – 5 чел; 

− Члены семей погибших военнослужащих и в.б.д -14 чел; 

− Ветераны боевых действий -17 чел; 

На основании Постановления Правительства Республики Тыва №117 от 20.04.2010г 

«Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на 

территории Республики Тыва», компенсация на оплату жилья и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан профинансировано с начало 2024 года всего 12336 

тыс.рублей из них на оплату: 

 хвс-319,92  т.р, канализация- 346,28 тыс.руб, жилье-505,5 т.р, вывоз мусора 150,7 

т.руб, электроэнергия-2240,7 тыс.р., газ- 381,4 тыс.руб, оплата за топливо – 1925,4 



 

тыс.руб, капремонт-344,9 тыс.р, центральное отпление-4681,3, горячее водоснабжение- 

1394,1  тыс руб, оплата за услугу -45,8 тыс.руб.              

  

Ежемесячная денежная компенсация расходов на уплату взносов на 

капитальный ремонт отдельным категориям граждан. 

 По постановлению Правительства РТ от 14.02.2020г. №84 «О внесении изменений в 

Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на уплату взносов 

на капитальный ремонт отдельным категориям граждан, являющихся собственниками 

жилых помещений в многоквартирных домах».  Управлением 8 гражданам города в 

возрасте от 70 до 80 лет профинансировано 15,1 тыс руб.   В месяц на одного получателя 

старше 70лет перечислялось 121 рублей 11 копеек, а старше 80 лет в месяц 242 рублей 22 

копеек.  

На 01.01.2025 г кредиторской задолженности не имеется за 2024 произведена полная 

финансирования денежных средств. 

                 

                   Выплата социального пособия на погребение 

 

 В 2024г социальное пособие на погребение выплачено 25 гражданам в сумме 

247,1 тыс. рублей. А в 2023 году выплачено 23 гражданам на сумму 213,5 тыс рублей. По 

сравнению с 2023 годом 2024 году идет увеличение в количестве и сумме выплат и это 

говорится количество обращений за пособием на погребения увеличилось на 2 человек.  

 

Субсидий на оплату жилого помещение и коммунальных услуг 

 

Порядок определения размера субсидий и порядок их предоставления, перечень 

прилагаемых к заявлению документов, условия приостановки и прекращения 

предоставления субсидий, порядок определения состава семьи получателя субсидии и 

исчисления совокупного дохода такой семьи, а также особенности предоставления 

субсидий отдельным категориям граждан устанавливаются Правительством Российской 

Федерации.  

По состоянию на 01.01.2025 года число семей, получивших субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг за 2024 г. с нарастающим итогом составило 732 

семей, в аналогичном периоде 2023 году численность семей составило 955.  

Основной причиной уменьшения количества получателей в 2024 году связана с тем, 

что из-за федеральных выплат увеличились доходы семей и увеличение судебных 

задолженностей по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

 

 
В 2025 году всего на выплату субсидии, на оплату жку предусмотрена 17 549,0 тыс. 

рублей. 

Перейдем к еще одному важному направлению нашей работы - это устройство в 

замещающие семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

работе с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации.  

 



 

 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

 

 

№ 

 

 

Наименование   

Всего детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей на 

01.01.2025 

 

Из них сирот 

Без попечения 

родителей 

1 г. Ак-Довурак 126 67 59 

Всего детей: 126 67 59 

 

Наблюдается (увеличение) численности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей на 29 чел., увеличение сирот на 1 чел., детей, оставшихся без 

попечения родителей уменьшение на 30 чел. 

 

Численность приемных семей в г. Ак-Довураке составляет 2, в них воспитываются 9 

детей.  (АППГ- 4 семей, в них 14 детей). 

За 12 месяцев 2024 года созданы 0 приемных семей, в которые переданы на 

воспитание 0 детей.  

Не менее значимой задачей остается профилактика социального сиротства, 

сохранение ребенка в биологической семье. 

Прошли реабилитацию и возвращены в  родные семьи 122 воспитанников, передано 

под опеку 9 воспитанников, переведен по месту прописки в Чеди-Хольский ЦСПСиД – 1 

воспитанник, устроены в госучреждения – 2. 

 В 2024 году сняты с учета 70 семей, в том числе в связи со значительным 

улучшением социального положения – 19 семей, в них  детей, 19 находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в них детей-58, 41 – по адресной поддержке, в них детей-177. 

Большое внимание уделяется представителям старшего поколения.   

В 2024 году социальным обслуживанием в форме обслуживания на дому, 

полустационарной и стационарной формах было охвачено 1121 человек.   

В проекте «Старость в радость» приняли участие и получили помощь по 

«Неотложке»  уголь- 4 инвалида, дрова- 5 пожилых людей старше 65 лет, продукты 

питания – 10 человек с доходами ниже прожиточного минимума. 

 Обслуживание социальным работником проводилось согласно графика посещений 

2 раза в неделю. Совместно с медицинскими работниками  ММЦ «Барун-Хемчикский» 2 

раза в месяц. 

«Особая забота» в рамках которой оказана помощь в оформлении документов на 

санаторно-курортное лечение 5 обслуживаемым. 10 обратившимся оказана помощь в 

сборе документов в устройстве в дом-интернат. Совместно с волонтерами проведены 8 

акции «Доброта рядом» по генеральной уборке квартир, уборке приусадебных участков, 

«Буянныг манчы», «Протяни руку помощи», «Мир добра». 

 

 

Задачи на 2025 год: 

1. Реализация региональных проектов «Старшее поколение» и «Финансовая 

поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография».   

2. Повышение качества предоставления государственных услуг по всем 

направлениям социальной защиты населения.  

3. Обеспечение предоставления качественного социального обслуживания 

гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в постороннем уходе.  

4. Обеспечение поэтапного внедрения системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами.  



 

5. Оказание комплексной помощи и поддержки военнослужащим, 

мобилизованным и лицам к ним приравненным, а также членам их семей.  

 

Работа по профилактике правонарушений  

на территории г. Ак-Довурака за 2024 года 

 

Криминогенная обстановка на территории г. Ак-Довурак за анализируемый период, 

характеризуется увеличением общего числа зарегистрированных преступлений на 3,9% (с 

203 до 211). 

За анализируемый период увеличилось число следующих преступлений: 

- преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью на 

66,7% (с 9 до 15); 

- преступлений, совершенных в общественных местах на 21,3% (с 75 до 91), а также 

совершенных на улицах на 35% (с 40 до 54); 

- количество тяжких и особо тяжких преступлений на 25% (48 до 60); 

-краж сотовых телефонов на 10,3% (с 32 до 29); 

-завладение транспортным средством на 133,3% (с 3 до 7); 

- преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью со 

смертельным исходом на 100% (с 1 до 3); 

- убийства 100% (с 1 до 4); 

- преступлений, совершенных несовершеннолетними на 54,5% (с 11 до 17); 

Снижение числа следующих преступлений: 

- краж на -5,4% (с 74 до 70); 

- краж скота на 33,3% (с 3 до 2); 

- грабеж на 28,6 % (с 10 до 14); 

- краж из квартир на 7,1% (с 14до 13); 

- изнасилований на 100% (с 1 до 0); 

- преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на 14,3% (с 6 до 7); 

- преступления, совершенные лицами, ранее совершавшими преступления на 41,2% (с 51 

до 30); 

- преступления, совершенные лицами в состоянии алкогольного опьянения на 24,7% (с 77 

до 58). Наглядный анализ по преступности за период 2024 года приведен в следующей 

диаграмме (диаграмма № 1). 

Не допущено: 

     На уровне прошлого года остается разбойные нападения (1), преступления, 

связанные с незаконным оборотом оружия (3), кражи транспортных средств (3). 

В целях профилактики безнадзорности, беспризорности и предотвращения 

правонарушений среди жителей г. Ак-Довурака и действий по улучшению положения 

среди детей и семей, находящихся в социально опасном положении субъектами 

профилактики были организованы профилактические рейдовые мероприятия согласно 

плану работы и утверждённым графикам. Согласно  утвержденного графиком  

организовано более 120 рейдовых мероприятий     участников более 1500 субъектов 

профилактики  города Ак-Довурак, также  работа направленное на выявление 

раскрытие преступлений и административных правонарушений, совершаемых в сфере 

розничной реализации алкогольной продукции, в том числе пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе, не стационарных объектах торговли   за 12 месяцев 

2024 года  администрацией города совместно с МО МВД РФ «Барун-Хемчикский»  

изъято более 800 литра  спиртосодержащей продукции. 

За период с 01. января 2024 года по 31 декабря 2024 года в Административную комиссию 

г. Ак-Довурак поступило протоколов об административных правонарушениях– 40 (АППГ 

– 29) 

Всего составлено протоколов КоАП РТ - 40: 

- ст. 3.3 – 2 (АППГ – 1) (штраф на сумму 3000,00 руб) 

         - ст. 3.10 – 23 (АППГ – 14) (штраф на сумму 60000,00 руб) 



 

- ст. 5.4 – 3 (АППГ – 3) ( штраф на сумму 9000,00 руб) 

- ст. 8.4 – 12 (АППГ -4) ( штраф на сумму 29000,00 руб) 

Было вынесено постановления о назначении наказания всего – 39 в том числе: в 

виде предупреждения – 8 (АППГ – 7) на граждан 

в виде административного штрафа – 31 (АППГ – 22)  на граждан 

Сумма наложенных штрафов – 101000(АППГ – 49000,00) руб. 

Постановлений о наложении административного штрафа направленных в службу 

судебных приставов для принудительного взыскания – 22 (на сумму 78000 руб.).  

        Анализируя проделанную работу по составлению протоколов уполномоченными  за 

2024г., можно сделать вывод, что количество рассматриваемых протоколов на заседаниях 

административных комиссий значительно увеличилось на 27,5%, а также можно выделить 

более активную работу членов административной комиссии по вопросам, входящим в 

полномочия специалистов. 

  

    Для бесперебойного функционирования также в  целях профилактики правонарушений  

среди населений МАУ «Бузурел» за  2024 года  

 

Наименование За 2024 г. 
АППГ 

2023 г. 
+/-, % 

Всего доставленных лиц: 2471 2014 22,7% 

мужчин 2006 1511 32,7% 

женщин 465 503 -7,6% 

несовершеннолетние 0 0 0 

Занятость населения: 2471 2014 22,7% 

работающие 133 199 -33,2% 

неработающие 2241 1760 27,3% 

студенты 4 5 -20% 

пенсионеры 41 39 5,1% 

инвалиды 42 4 950% 

лица БОМЖ 10 7 42,8% 

Место задержания: 2471 2014 22,7% 

г. Ак-Довурак 993 802 23,8% 

п. Постоянный 1079 806 33,9% 

пгт. Кызыл-Мажалык 343 360 -4,7% 

с. Барлык 42 37 13,5% 

с. Шекпээр 14 9 55,6% 

 

 

 
 

Статистика административных правонарушений совершаемых за 2024 г. 



 

 
  

Работа с обращениями граждан 

По итогам отчетного года наблюдается незначительное уменьшение количества 

обращений граждан - на 0,2 процента к уровню 2023 года. Поступило 232 обращений, в 

том числе 15  - через платформу обратной связи. Разбивка по тематикам представлена на 

диаграмме 27.     

В течение прошлого года мной и моими заместителями проведено 312 личных 

приемов граждан, уполномоченными должностными лицами администрации – 173.   

Подчеркну, что администрация постоянно совершенствует работу с обращениями 

граждан – 92 процентов обращений граждан исполнены в сокращенные сроки, доля 

повторных обращений по одному и тому же вопросу составила всего 0,4 процента от 

общего количества обращений.    

Основной задачей на текущий год по данному направлению является дальнейшее 

совершенствование работы по взаимодействию с населением, в том числе сокращение 

сроков предоставления ответов и стремление к отсутствию повторных обращений по 

одним и тем же вопросам. 

45%

19%

13%

8%

15%

Тематика вопросов 
Жилищно-коммунальная сфера 

(коммунальное хозяйство, обеспечение 

жильем, улучшение жилищных 

условий, оплата содержания и ремонта 

жилья)
Социальная сфера (социальное 

обеспечение, здравоохранение, 

образование, культура, спорт, труд и 

занятость населения)

Оборона, безопасность, законность 

(охрана порядка, правопорядок)

Государство, общество, политика 

(деятельность органов местного 

самоуправления, общество-

политические вопросы)

Экономика (охрана окружающей среды, 

сельское хозяйство, торговля, транспорт 

и связь)

     Диаграмма 20  



 

   

Уже два года, как мы живем в новых реалиях – продолжается специальная военная 

операция, которая стала определяющим вектором для принятия многих решений. 

Главным для нас была и остается поддержка участников СВО и членов их семей. На 

особом контроле находятся вопросы, связанные с оказанием помощи родным 

военнослужащих. По их обращениям оказывается адресная помощь. Действуют меры 

поддержки на всех уровнях.  

В заключение своего отчета, хочу выразить благодарность Главе Республики Тыва, 

Правительству Республики Тыва, Хуралу представителей, депутатам, жителям города за 

поддержку, совместную плодотворную работу, всестороннюю помощь и участие в жизни 

города.  

Надеюсь, что текущий год принесет нам новые успехи.  

Спасибо за внимание!  

 

 


